LXXXII.

In reliquis quas de adultero, perjuro & aliis si-
milibus personis habet quæstiones & specificas di-
stinctiones vix est, ut ipsi subscripti possit.

Maxime cum de illis expressos & ad literam loquentes ha-
beamus juris textus l. ex eo. ff. b. t. c. si quis convicta. c. parvuli. 22.
q. 5. c. quicunq. 6. q. 1. c. ex parte. & ib. gl. in verb. de perjurio Ext.
de test. gl. in l. Lucius ff. de his, qui not. infam. nec facta illor. dictas
recipient distinctiones.

LXXXIII.

Atq; sic intellecto, qui nam à testimonio repel-
lantur. Conjectu facile erit, qui admittantur.

Cognito enim uno Contrariorum facile cognoscitur & reliquum
in pr. Inst. dc his qui sunt sui vel alien. Iur. & ibi Vultej. c. 1. ff. eod.

LXXXIV.

LXXXIV.

Quarum tamen aliqui legis auxilio à dicendo
testimoniō excusantur,

l.1. ff. b. t. & supra talium fuit pos. 17.

LXXXV.

Nec omnibus, qui sub personis prohibitis non
inveniuntur confessim ut inviti testimoniū dicant,
denunciari potest,

Donell. d. tr. de test. c. 7. & 8. Wes. in parat. ff. hic. n. 3.

LXXXVI.

Sunt siquidem qui in totum adversus aliquos
testimonium ferre non coguntur: Ne si præsentes
quidem sint, & aliās sine ulla molestia, aut in com-
modo illud facere possent.

*Vt idem loquitur Donellus d. tr. d. testib. & in comm. 25. ad.
si quando. C. h. t. f. 215.*

LXXXVII.

Sunt & alii, quilibet ita à Testimoniō dicendo
non excusentur, ut illi; Tamen perhibendi testimo-
niī causa non possunt evocari.

Idem Donell. ib. sed index mittit Notariorum ad eorum domos.

LXXXVIII.

Ex primo genere sunt, qui l.4. ff. b. t. longo re-
censentur catalogo: quam legem propter verba pu-
blicor. judiciorum, ad criminales tantum causas qui-
dam trahunt, sed malè.

*gl. in d. l. 4. quia Justinianus generaliter hec responsa in pander-
etas relata valere voluit. Wes. in par. hic.*

LXXXIX.

Sunt & ex eodem numero illi, qui mox inse-
quenti lege s. eod. denominantur. Sponsus videlicet
filia, & sponsa pater; quorum hunc Soceri, Generi
appellatione illum contineri placet.

*Intelligenda autem est omnium illorum excusatio, de iis cas-
ibus, quibus atque in testimonium dicere possent, nam quando prohibi-
tentur*

bentur non opus est excusatione, cum ne volentes quidem admittantur.

XC.

Quibus omnibus nonnulli dominum & vasallum adjungunt, credentes, eisdem eadem ratione excusari posse, iis in casibus, quibus in jure protestibus admitti possent.

Spec. in tr. de teste. §. 1. n. 21. Schurf. Cons. 60. cent. 1. citante Wef. d. loc.

XCI.

Ex secundo genere sunt Senes, Majores 70. annis, Valetudinarii, & illi qui cum Magistratu reipubl. causa absunt, vel quibus venire non licet.

I. invit. 8. ff. b. t. l. i. C. qui. atat. se excus. Pnita in iis casibus, quo ingerentur ad judicem venire & ibi testimonium ferre. Donell. dult. c. 8.

XCII.

Item utriusq; tam togatae, quam sagatae, quinimo & spiritualis militiae milites.

Nam, quod & ad illos mitti debeat Notarius, docet ex gl. i. ff. de Jure iur. Chil. Rönig. in proceſſ. Et Gail. 1. obſ. 100. n. 16. Ubi tamen quoad clericos in caſu deficiens probationis limitat.

XCIII.

Deniq; publicani, & qui non detrectandi cauſa absunt, quiq; exercitui, quid præbendum, transpor- tandemq; conduixerunt. Atq; hæc de iis, qui legis auxilio se à testimonio dicundo excusari valeant, di- cta ſufficient.

l. 19. ff. b. t. Wef. d. loc.

XCIV.

Legis, inquam, auxilio excusantur, quia ii fermè omnes ad illud jure pontificio compelli possunt.

Wef. ubi ſupr. per c. pervenientur 2. c. fin. de teſt. cog. Spec. a. teſte §. qualiter. 18. & §. pen. n. 1.

XCV.

Maximè, quando veritas occultetur, quæ occul-

D.

tatio

tatio inducit peccatum mortale.

text. in c. quoniam. 14. quæst. 2. text. in c. quisquis. 11. quæst. 3.
& in c. i. de testib. cog. glo. ibid. in verb. occultent. Aliam rationem
adserit Gail. 1. obs. 100. dicens. quia testimonium perhibere est munus
publicum & necessarium, ad quod etiam quis in vitiis compellitur;
text. in l. cum ab initio. ff. quemad. testim. aperiant.

XCVI.

Sed nunquid etiam in causa criminali, non ob-
stante excusationis beneficio cogi poterunt testifi-
cari? A.

Circa hanc questionem oculo Dd. esse opiniones Lanfr. tradit. sed
verior videtur Aff. per N. 90. c. 5. vers. in criminalibus. de Testib.
Etiam de jure pontificio. in defectu scilicet aliarum probationum.

XCVII.

Quis autem in defectu aliarum probationum.
veritatem aliter haberi non posse probari tenetur?
producens ne, an adversarius, an vero Testis produ-
ctus &c. producens.

Lanfr. d. l. n. (mibi.) 31. vers. sed modo stat. Menoch. de Ar-
bitr. Jud. 2. cas. 106. Mascard. d. prob. lib. 3. conclus. 1559. n. 8. &
concl. 1403. nn. 1.

XCVIII.

Cæterum quod, præter enumeratas personas,
quilibet pro teste sit admittendus, sive veritas aliter
haberi possit, sive non, ex generalitate d. l. 1. in fin. pr.
ff. b. t. colligitur.

Alias etiam generaliter omnia licita sint. quia non expressè lego
vel decreto quopiam prohibentur. supr. pos. 17.

XCIX.

Nec admittendus saltem quilibet, sed omnino
remediis prætoriis cogendus: vel mulcta indictione,
vel captura pignorum.

Donell. d. tr. c. 8. per l. 1. §. Ex hoc edict. ff. d. ventr. inspic.

C.

Poterat hic aliquis ex particula v e l disjunctiva
arguere, quasi per eandem, ope & adjumento l. 124.

ff. de

*ff. de V.S. prætor seu Judex alterutra earum privetur.
Ubi agitur de verbis disjunctivis eorumq; natura & proprietate.*

C.I.

Verum nec mens positionis, nec d.l. 124. expressius ponendo; quod si judex quempiam produc torum testimoniū, per alteram harum ad obsequium & veritatis professionem perducere non posset; tunc eidem ad alteram liberimus pateret aditus.

*l. i. impr. ff. s. quis ius dic. non obtemp. l. curent. ff. h. t. l. judi-
ces. C. de fid. I. sfr. §. fin. Inſtit. d. faſis dat. Addunt Dd. quod si cauſa
agitetur coram iudice Ecclesiastico, quod teſtes cogi poſſim per Eccle-
ſiaſticas cenſurās: nempe per iuſtificationem, & crescente contumacia
per Excommunicationem & depositionem, text. est in c. prædicto. in
fin. ibi. Ecclesiastica diſtriſtione compellat. de teſt. cog. Si autem
agitetur coram iudice ſeculari præter multā iudicationem, (quapropter
quandoq; extendi uſq; ad conſiſtationis Bonorum poenam Bart. in
cap. 2. in pr. de teſt. cog.) etiam carceratione compelli poſſe quidam
volunt. Maſc. i. d. probat. queſt. 5. n. 61. Bart. in l. ſi quando poſt.
n. 7. C. de teſt.*

C.II.

Dictum-huc uſq; de personis, earumq; partim prohibitione, partim excusatione, nec non reliqua rum compulsione præatoria. Nunc de materia ad quā soleant, aut poſſint adhiberi teſtes, paucula quædam attingenda.

*Quæ materies ad quam ſunt facta ad que teſtes ſe referre debent.
Anchar. conf. 2. 4. 8. ad prædicta. per l. ſtipulatio. §. bi quog; de V.O.
iterum citante Weſ. in parat. ff. h. t. m. 4.*

C.III.

Antiquitū qui Adversarium in ius duceret, is neceſſe habebat teſtem vocare aliquem, qui tum forte præſens eſſet, tacta ejus aure.

Ut videre eſt ex illo Horat. loco. 1. ſerm. ſatyr. 9.

Et licet antefari: ego vero

oppono auriculam; rapit in ius: &c.

*Idq; autoritate XII. Tab. ubi dicitur, ſi in ius vocet atq; eat, niſta-
tim eat, en capito: antefari: ſi calvitur, pedem vè ſruit manum en*

D 2 do jacio.

do jacito. *Vulg. i. discept. Scholast. Obrecht. de concip. & form. lla-*
bell. c. 8. n. 2.

CIV.

Hodie verò cum omnes istæ Testationes obso-
leverint, ideo nec in litiis contestatione testes adhi-
bentur; siq[ue] simpliciter litiis contestatio coram judi-
ce, etiam si nullus præterea adsit testis.

De quo agit Obrecht. intr. de litis con. c. 6. An autem utriusq[ue]
partis praesentia requiratur in litiis contestatione hujus loci non est di-
scutere: qui vult. vid. Dn. Obr. d. tr. ubi negativam propugnat, &
ad contraria respondet. d. c. 6. n. 5. 6. & seqq.

CV.

In quibus ergo causis & actibus hodie testes ad-
hiberi solent ac possunt: p[ro]p[ter]e. In omnibus; sive criminale[s] sint, sive civiles; Judiciales vel Extra judiciales: sive publici, vel privati.

L. 1. in pr. ff. b. t. c. de testib. 29. c. testimonium. 54. de testib.
c. 21. eod. in sext. In causis tamen criminalibus magis idonei requi-
runtur, quam in pecuniariis d. c. testimonium. Wef. d. n. 4.

CVI.

Ex his tamen in quibusdam necessario requirun-
tur & ipsam actus concernunt substantiam; in tan-
tum, ut si qualis-qualis interveniat defectus, actus ipse
reddatur nullus, in quibusdam non item.

CVII.

Prioris generis sunt è multis sequentes. Testa-
menta f Codicilli g Donationes & Repudia.

f] in quibus tam necessarii sunt, ut si nulli omnino, aut aliqui
quidem, sed non legitimi, ans non legitimo numero sint adhibiti Te-
stamentum si ipso jure nullum. *Vulg. Insti. de testam. ordin. §. 2. &*
*seqq. nu. 4. de quo alibi. g.] licet enim codicilli nullam desiderent se-
lennitatem ordinationis §. fin. Inst. de Codic. tamen testium adhi-
bendorum requiritur solennitas, qua probationis est, ut dicitur in-
l. fin. C. de codicill. Borch. Insti. d. codicill. in fin. h.] que sunt mor-
tis causa. l. fin. c. d. donat. Schneidw. Insti. de donat. n. 20. i] l. nul-
lum. ff. de Repud.*

CVIII.

CVIII.

Posterioris verò generis sunt Contractuum causæ;
quæ, ut plurimum, sunt spontaneæ: & testes quidem
recipiunt, verum non tantum substantiale requisi-
tum, sed quasi accidens. Exceptis iis, quæ in Autb.
rogati. C de testib. recensentur.

CIX.

Hinc nec in hisce omnibus & similibus certum
præscribere numerum licet, ut in illis.

CX.

Sed præmisso ac stante vulgari istoc Juris axio-
mate, quod unius hominis testimonium non valeat,
quantacunq; eius cæteris in rebus fuerit autoritas, &
quantumvis præclaræ curiæ honore fulgeat.

*L. iuris iurandi. 8. §. 1. C. b. t. I. maritus. ff. d. quæst. gl. in c. ego
soltus disf. 9. Socin. Reg. 507. & alibi relati per Vult. 2. I. R. c. 2. n. 4.*

CXI.

Adeo ut Principis adsertioni, tametsi Juramen-
to confirmatae, regulariter, non esse credendum pro-
bari videat per *L. omnibus. C. de testimoniis.*

*Vult. d. c. 2. allegans ad hoc clem. 1. de probat. c. quinq. 11. q. 1.
c. cùm à nobis. de testib. l. fin. C. donat. int. vir. & uxor. Vafq. de suc-
cess. creat.*

CXII.

Et ne unius hominis testimonium valeret, non
primum *L. iuris iurandi. 8. C. b. t. I. sanctum*, sed apud om-
nes æque gentes observatum esse tradit *Lagus.*

*In Method. 7. civil. p. 5. c. 25. n. 33. Hinc videtur esse, quod qui-
dam Dd. affirmant, nec statuo, nec constitutione, nec consuetudi-
ne, nec etiam à Principe vel Papa fieri posse, ut unicore fidei plena
fides adhibeatur. Crot. in tr. de testib. n. 219. & 221.*

CXIII.

Hinc etiam Græci proverbii schemate, unus vir
nullus vir dicitur: & est in c. admonere. 34. q. 2. quod
unius testimonium nec justificet nec condemnat.

D. 3

c. v. e. 2

c. veniens ad nos. 10. in fin. q. 2. dicitur.

CXIV.

Nisi testis ille unicus deponeret de facto proprio secundum Menoch.

d. arbitr. Jud. 2. cas. 99. ubi sex enumerat casus. & alii relati per Vult. d. n. 44. Mysn. Rep. 25. n. 1.

CXV.

Aut utraq; pars litigantium in eum consentiant. In civili puta, & non etiam criminali causa, vitam vel honorem concernente. l.

k] Sicut enim partes facere possunt, ut dicto alterius partis, & sic adversarii ipsius credatur. l. fin. C. de fideicom. l. hac venditio. ff. d. contrah. emt. ita etiam & hoc poterunt. vist. Mysn. obs. 26. 1] Bart. in l. Theopompos. ff. de dot. praleg. Bald. in l. iudicis. C. de sentent. & interloc. Vult. d. nn. 44.

CXVI.

Vel deniq; cum teste unico alia concurrant ad minicula, & præsumptiones, ex quibus plena resulare posset probatio.

glos. in c. cum causam. & in c. fin. d. succeß. ab intell. c. quoniam frequenter. §. porro. ut lit. non contest. l. 2. §. 1. ff. de Excus. tuor. Vult. ubi supr.

CXVII.

Hoc, inquam, stante ac præmisso, in illis, contrarium puta, causis pro regula manet illa Ulpiani lex, ubi numerus testimoniū non adjicitur, etiam duo sufficiunt: Cum pluralis elocutio etiam duorum numero contenta sit.

l. 12. ff. b. tit.

CXVIII.

Quæ lex etiam in sacris fundata est; ubi disponitur, quod in ore duorum vel trium omne consistat verbum.

Deut. 19. & Matth. 18. Lag. d. c. 25. nn. 34. Et statim fuit supra.

CXIX.

CXIX.

Atq; licet alioquin quibusdam legib. amplissim^o testium definitus sit numerus: tamen ex constitutio-
nibus Principum h[ic]c licentia ad sufficiemtē numerū coartatur; ut Judices eum solum numerū evo-
cari patientur, quem necessarium putaverint, nec ef-
frenatā potestate, ad vexandos homines, superflua
multitudo testium admittatur.

L. i. §. fin. ff. b. t. c. cum causam. 37. in fin. 2 de testib. c. signifi-
caverunt. & ibi gl. in verb. effrenatam. Extr. de testib. Quis autem
dicatur effrenatus numerus non usquequaq; converit. De Jure Ca-
non. per d. c. cum causam. Extr. de test. extendunt usq; ad 40. testes.
De Jovili ad 3. 4. 6. 10. & non plures. Menoch. 2. cas. 240. id iu-
dicio arbitrio remittit, pro magnitudine causa; & personarum quali-
tate, judicandū, quis sit sufficiens vel effrenatus numerus. At qualiter
Index refrendabit? Dic: quod testium Numerus refrenatur per Judi-
ceni non antequam examinentur, sed cum aliquib. examinatis, video
productis intentionem probatam. vid. de hac practica refrendandi
testes Spec. in tit. de teste. §. reſtat. poſt. n. 12. verſ. sed quomodo. Mo-
noch. d. loc. cas. 240.